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Ocalenie od zapomnienia i propagowanie bogactwa dziedzictwa kulturowego regionu Szwajcarii Żerkowskiej 

Wprowadzenie

Jacek Jędraszczyk

Burmistrz Miasta i Gminy Żerków

 Z wielką przyjemnością przedstawiam Państwu niniejszą publikację wy-
daną w ramach realizowanego przez Gminę Żerków projektu pn. „Ocalenie  
od zapomnienia i propagowanie bogactwa dziedzictwa kulturowego regionu 
Szwajcarii Żerkowskiej jako przykładu wielkopolskiej tradycji”. Dzięki dofinan-
sowaniu ze środków Unii Europejskiej w ramach Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 2007-2013, udało się zebrać wiele materiałów 
historycznych i wydać cykl publikacji na temat historii regionu żerkowskiego  
- naszej Szwajcarii Żerkowskiej. 

 Celem tego projektu jest przypomnienie mieszkańcom regionu  
oraz poinformowanie innych Wielkopolan o tym, że patrząc w przeszłość 
nie mamy się czego wstydzić. Przeciwnie, mamy z czego brać przykład, mamy 
z czego być dumni i mamy czym się chwalić. 

  W niniejszym opracowaniu przedstawione zostały dzieła artystyczne 
z różnych dziedzin sztuki tematycznie związane z regionem Szwajcarii 
Żerkowskiej. Znajdziecie w niej Państwo zarówno ilustracje jak również utwory 
pisane, śpiewane opisujące ziemie żerkowskie oraz odniesienie do filmów które 
powstały na terenie żerkowskim.

 Gorąco zachęcam Państwa do zapoznania się również z pozostałymi 
publikacjami oraz jeszcze większą ilością informacji i materiałów historycznych, 
które ze względu na ograniczenia formy drukowanej, zostały przedstawione 
na stronie internetowej pod adresem www.zerkow.pl. W zakładce dziedzictwo 
kulturowe można znaleźć jeszcze więcej ilustracji a nawet usłyszeć utwory 
artystyczne wykonywane przez ich twórców.

 Mam nadzieję, że dzięki ułatwieniu dostępu do zgromadzonych materiałów 
historycznych łatwiej będzie propagować bogactwo dziedzictwa kultury naszego 
żerkowskiego regionu. Poprzez podanie informacji w nowoczesnych, ciekawych 
i łatwo dostępnych formach mamy nadzieję wzbudzić zainteresowanie również 
młodszych pokoleń. Jeszcze raz serdecznie zapraszam do zapoznania się z bogatym 
dziedzictwem kulturowym regionu i częstego odwiedzania, nie tylko wirtualnego, 
naszej małej ojczyzny - Szwajcarii Żerkowskiej.
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…Potem Żerków, góra w Wielkopolsce, 
niedaleko od miasta Pyzdry, 
którą oblewa rzeka Lutynia…

(Roczniki czyli Kroniki słynnego Królestwa Polskiego, 1455-1480 
– wd.: Polska Jana Długosza w red. H. Samsonowicza, 

Państwowe Wydawnictwo Naukowe 1984)  

Jan Długosz
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I Pejzaże dworskie 1840-1947

 Pierwsze odnotowane rysunkowe i malarskie widoki z terenu 
Ziemi Żerkowskiej wiążą się z obszarami dworskimi. Około 1840 
powstał gwasz nieznanego autora pokazujący klasycystyczny pałac 
w Śmiełowie z panopliami z tego czasu (później zmienionymi) 
oraz  charakterystycznymi klombami kwietnymi i drzewami (topole 
włoskie, świerki). 
 W 1868, przy artykule Świdwy w „Tygodniku Ilustrowanym”, 
Śmiełów ukazany został w drzeworycie sztorcowym Fiedlera.  
Dla ziemian w Raszewach, Brzóstkowie i Śmiełowie malował  
swe pejzaże na początku XX wieku wykształcony w akademii mo-
nachijskiej Michał Gorstkin - Wywiórski (1861-1926). Ukazywał  
dynamiczne motywy przyrody. W Śmiełowie były nimi majesta-
tyczne dęby w parku. Innym malarzem działającym na tym terenie 
był znany z szeregu polichromii kościelnych - Stanisław Wróblew-
ski (1884-1954), który stworzył kilka motywów z parku śmiełow-
skiego. 
 Przy charakterystycznym ozdobieniu freskami wnętrz pałacu 
w Raszewach pracował w 1912 poznański malarz Piotr Kubowicz 
(1872-1949). Programem jego malatur było oryginalne ukazanie 
wielkopolskich siedzib rodu hrabiostwa Czarneckich, a wśród 
nich także i kościoła w Brzóstkowie – znanej fundacji Antoniego 
Czarneckiego.
 Na zasadzie reminiscencji motywów z przeszłości, w kontekście 
drukowanych w „Głosie Wielkopolskim” artykułów Stanisława 
Hebanowskiego z Brzóstkowa, szkice piórkiem wykonał Jan  
Jerzy Wroniecki (1890-1948).  Ten ważny dla sztuki wielkopolskiej 
niegdysiejszy „buntowiec”, pokazał sceny z głośnych wydarzeń 
związanych z odsłonięciem pomnika Mickiewicza w Śmiełowie 
w 1931 roku. 
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A. Pluta

    A chcesz Bracie poznać piękną okolicę?
    To zwiedź miasto Żerków, wieś Pogorzelicę
    Oraz sławny Śmiłów, gdzie Mickiewicz bywał
    Że tam pięknie było, więc wiersze pisywał.
    Są tam ryby, grzyby, lasy, góry, doły
    I zboże się rodzi, aż pełne stodoły.
    Przekonać się można z Brzóstkowa, Genczewa,
    Że każdy gospodarz tam się dobrze miewa 

(Kalendarz Rolniczy, 
„Poradnik Gospodarczy”: 1907)
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Autor nieznany, Pałac w Śmiełowie, 
gwasz, ok. 1840, wł. Muzeum Adama 
Mickiewicza w Śmiełowie

L. Fiedler ryt., Pałac w Śmiełowie, 
drz., „Tygodnik Ilustrowany”, 1868,

J. Wysocki, Bloczek z reprodukcją gwaszu 
z 1891 roku, druk, 1998
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Michał Gorstkin Wywiórski, Lutynia, ol. pł.,. ok., 1908, 
wł. prywatna

Michał Gorstkin Wywiórski, Raszewy, ol. pł., ok., 1905, 
wł. Gospodarstwa Rolnego Raszewy Sp. z o.o.
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Michał Gorstkin Wywiórski, Dęby w Śmiełowie, 
ol., 1907, wł. prywatna

Piotr Kubowicz, Kościól w Brzostkowie, 
malowidło ścienne w pałacu w Raszewach, 1912
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Stanisław Wróblewski, Lutynia w parku w Śmiełowie, 
ol., ok., 1930, wł. Bogumiła Chełkowskiego

Jan Jerzy Wroniecki, Odsłonięcie pomnika Mickiewicza w Śmiełowie, 
tusz, 1947, wł. Muzeum im. A. Mickiewicza w Śmiełowie
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Jan Wroniecki, Cegiełka z dębu Mickiewicza, tusz, 1947,
wł. Muzeum im. A. Mickiewicza w Śmiełowie

Stanisław Hebanowski (1943)

…Mówiono często o Lutyńcu: „Taka ładna okolica i urozmaicony 
pejzaż. Szkoda tylko, że nie ma wody. To defekt bardzo wielki”. 
My dzieci wiedziałyśmy, że tak nie jest. Była rzeczka Lutynia, 
urastająca do rozmiarów zaklętego jeziora, kiedy topniejący śnieg 
spływał z morenowych pagórków w dolinę łąk lutynieckich; a w 
lecie wąski strumień.
   Jak wstęga, rzucona niedbale, płynęła woda pełna mułu przez 
łąki i niskie pola, rozlewając się czasem w szersze bajora, dzieląc 
się na różne odgałęzienia o brzegach dziwacznie poszarpanych 
i zbiegając się po kilkuset metrach w wygodniejsze koryto. Patrząc 
na jej powierzchnię, gładką i spokojną, trudno było dostrzec 
powolny nurt, kierujący wodę w strone lasu – tam gdzie Lutynia 
wsączała się do prawdziwej, dużej rzeki…

                                                                                                           
                                                              

(z tomu: Stanisław Hebanowski, Ślady czasu,

Poznań: Wydawnictwo Poznańskie 1958) 
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II Polska Szwajcaria 1904-1919

 Wraz z rozwojem turystyki, pod koniec XIX w. zaczęto zwracać 
uwagę na walory widokowe i rekreacyjne okolic Żerkowa. Pisano 
o tych terenach jako o „Polnische Schweiz” (Polskiej Szwajcarii). 
Dla sprostania potrzebom gości działały hotele w Żerkowie (Brinn, 
Maxa Schepsa, Rejek) czy będące niejednokrotnie zajazdami oberże 
(takie m.in. jak w  Kretkowie zajazd Pietrygi). 

 Przed 1910 dwukrotnie wydano w języku niemieckim 
przewodniki a hotele i restauracje w Żerkowie oferowały 
„wycieczki po okolicy wozami konnymi  i rowerami, zapraszały 
do ogrodów przy lokalach, sal bilardowych i zapewniały dojazd 
omnibusem do stacji kolejowej w Chrzanie”(Eugeniusz Czarny). 
Dla popularyzowania tej „Szwajcarii”, reprodukcje akwarelowych 
jej widoków pojawiały się przed I wojną światową na pocztówkach 
z serii „Gruss aus” („Pozdrowienia z”). Wydawane lokalnie przez 
R. Traenknera i L. Falkowskiego ukazywały najczęściej: żerkowski 
pałac, rynek, widok na ul. Jarocińską, kościół św. Stanisława, pocztę, 
dworzec kolejowy w Chrzanie czy zwierzyniec koło Chrzana. 
Także dla Kretkowa, taką malarską pocztówkę wydał E. Steiner  
we Wrocławiu. 

 Poza pocztówkami z reprodukcjami kompozycji akwarelowych, 
ukazały się w kilkunastu edycjach serie czarno-białych  
lub podkolorowywanych widokówek fotograficznych z Polskiej 
Szwajcarii z ważną rolą księgarni i wydawnictwa Leona Rybackiego 
w Żerkowie. Prezentowały malownicze pejzaże ze wzgórzami, 
lasami, motywami pałaców i dworów.
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Pozdrowienia z Żerkowa - ul. Jarocińska, kościół św. Stanisława, pałac,
pocztówka, wyd. L. Falkowski, Żerków, poczt., przed 1904
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie

Stanisław Hebanowski (1943)

…Nazwy pól lutynieckich jak Poprężne, Żabieniec, Tarnówka, 
Lipie albo bardziej szumne Konfederackie towarzyszyły pługom, 
żniwiarkom i wozom pełnym mierzwy w codziennej, powtarzającej 
się wędrówce. I dziwne napisy. Duże złote litery na kościele: 
Nieśmiertelnemu - Śmiertelny na dwa sposoby interpretowane. 
Trudno odgadnąć, czy „Śmiertelny” oznaczał nazwę ogólną 
„człowiek”, czy był wyrazem zadowolenia i dumy jednostki – 
fundatora…

 (z tomu: Ślady czasu, Poznań: Wydawnictwo Poznańskie 1958)
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Pozdrowienia z Żerkowa - poczta, dworzec i Brzóstków, 
pocztówka, wyd. L. Falkowski,, Żerków,  poczt., przed 1905,
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie

Polska Szwajcaria, Rynek i ul. Mickiewicza w Żerkowie, 
dworz. kolej. w Chrzanie, zwierzyniec między Bieździadowem i Chrzanem, 
wyd. R. Traenkner, Żerków, poczt., przed 1905,
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie
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Polska Szwajcaria, Pałac, ul. Jarocińska, hotel Brinn w Rynku, park w Żerkowie, 
oberża w Chrzanie, wyd. R. Traenkner, Żerków, poczt., przed 1905
wł. Biblioteki Uniwersyteckiej w Poznaniu

Polska Szwajcaria, Dworzec kol. i oberża w Chrzanie, Rynek i pałac w Żerkowie, Zwierzyniec 
między Bieździadowem i Chrzanem, wyd. R. Traenkner, Żerków, poczt., przed 1905, 
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie
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Pozdrowienia z Żernik i Kretkowa, wyd. E. Steiner, Wrocław, poczt., przed 1905
wł. Muzeum Adama Mickiewicza w Śmiełowie

Polska Szwajcaria, Widok na Łysą Górę, poczt., ok. 1913,  
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie
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Polska Szwajcaria, Brzostków i droga Żerków-Śmiełów od zachodu,
poczt., przed 1919, wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie

Polska Szwajaria, Rozlewisko Lutyni w okolicach Brzóstkowa,
poczt., przed 1919, wł. Muzeum Adama Mickiewicza w Śmiełowie
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Polska Szwajcaria - Wzniesienia między Żerkowem, Raszewami a Brzóstkowem, 
poczt., przed 1919, wł. Muzeum Reagionalnego w Jarocinie

Polska Szwajcaria, Wzniesienia w okolicach Brzóstkowa, 
poczt., przed 1919, wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie
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III Jakob Steinhardt 1907-1922

 Jakob Steinhardt (1887-1968) był znanym malarzem i grafikiem 
ekspresjonistycznym. Urodził się w Żerkowie, w żydowskiej 
rodzinie kupieckiej. Działał aktywnie w Berlinie i zasłynął 
z proroczych obrazów malowanych tuż przed I wojną światową. 
Po dojściu Hitlera do władzy, wyemigrował do Palestyny aby stać 
się potem jednym z najwybitniejszych twórców w Izraelu. 

 We wczesnej jego twórczości wielokrotnie pojawiały się motywy 
z rodzinnego Żerkowa. Zwraca wśród nich uwagę żywy w kolorach 
obraz z 1908 z widokiem na miasteczko od wzgórz po wschodniej 
jego stronie. Dzieła graficzne z widokami żerkowskimi to odbitki 
w technikach akwaforty i akwatinty (1907-1911), suchej igły  
(1911-1918) i drzeworytu (1922). Parokrotnie powtarza się w nich 
motyw ulicy Jarocińskiej a także ujęcie od ulicy Moniuszki  
ku Rynkowi.

 Jedna z piękniejszych grafik ukazuje okolice Żerkowa.  
We wszystkich dziełach Steinhardta z tego terenu jest trafne 
nawiązanie do specyfiki miasteczka z przytulonymi do siebie 
domami i  piętrzącymi się kaskadami dachów. 
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Jakob Steinhardt, Miasteczko Żerków, ol.pł., 1908, wł. prywatna

Jakob Steinhardt, Z Żerkowa, akwaforta, 1907,
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie
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Jakob Steinhardt, Żerków, akwaforta, 1911, repr. za Behrens 1987

Jakob Steinhardt, Okolice Żerkowa, sucha igła, 1911, repr. za Behrens 1987
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Jakob Steinhardt, Żerków, droga w miasteczku, 
sucha igła, 1911, repr. za Behrens 1987

Jakob Steinhardt, Żerków, Ul. Jarocińska, sucha igła, 1918, repr. za Behrens 1987
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Jakob Steinhardt, Żerków, drzeworyt, 1922, repr. za Behrens 1987
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IV Artystyczne wędrówki  
 po Ziemi Żerkowskiej 1950-2008

 Po 2 wojnie światowej, jakby dla ożywienia życia miasteczka  
i dla wydobycia jego malowniczości, postanowiono korzystać 
ze współpracy z artystami z poznańskiego oddziału Związku 
Polskich Artystów Plastyków organizującego plenery w Żerkowie. 
Z plenerów z lat 50-tych pochodzą takie m.in. dzieła jak obraz 
Jadwigi Łubowskiej z malowniczym widokiem na uliczkę. 
Związany z Jarocinem Marian Poznański, wśród malowanych 
motywów lokalnych, zarejestrował w  charakterystycznie delikatnej 
tonacji ujęcie wiatraka w Stęgoszy.  
 W latach 70-tych malował żerkowskie pejzaże Zygmunt Miszczyk 
(1910-1978). Ten pochodzący z Małopolski a związany z Kaliszem 
artysta o bogatej biografii kawalerzysty - malarza zasłynął m.in. 
z tego, że jako jeniec oflagu podczas wojny był autorem znanych 
i cenionych dziś znaczków pocztowych wydawanych w obozie 
oficerskim. Będąc sprawnym malarzem, wytrwałym w utrwalaniu 
motywów plenerowych stworzył serię trafionych co do atmosfery,  
nieco ekspresjonizujących ujęć pokazujących: żerkowski Rynek, 
kościół św. Stanisława, uliczki miasta i scenerię z okolicznych 
lasów.    
 Swe indywidualne wędrówki po Ziemi Żerkowskiej utrwalali 
w latach 70-tych i 80-tych m.in.: malarz z Nowego Miasta Władysław 
Wojtczak, grafik Wacław Lalewicz oraz kaliszanin Władysław 
Kościelniak. Szczególnie Kościelniak wykonał dużo prac notujących 
skrupulatnie formy architektoniczne i pejzaże. Jako znawca historii 
i regionalista, skupiał uwagę na dokumentarnych szczegółach.  
Na plenerach, malował motywy z okolic Żerkowa także Edmund 
Łubowski (1918-1993), którego atmosferyczne obrazy są prawie 
abstrakcyjne. Godny przypomnienia jest w tym gronie żerkowianin 
z urodzenia, architekt i poeta - Tomasz Florkowski (1933-2011) 
utrwalający motywy z miasteczka w swych akwarelach. Artysta 
fotografik z Jeleniej Góry - Piotr Komorowski wydobył w zdjęciach 
z 2001 nastrój i nostalgiczny charakter Śmiełowa, Żerkowa, 
Przybysławia. 
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 Wśród artystów pojawiających się w ostatnich latach w Żerkowie 
na uwagę zasługuje też realistka Magdalena Kapłan malująca 
akwarele z motywami schodów do kościoła i z budynkiem starej 
poczty.  
 Wybitna pisarka i artystka  - Małgorzata Musierowicz, sytuując 
dużą część akcji swej powieści Czarna polewka (2006) w Śmiełowie 
i okolicy a także wykonując  do niej ilustracje, pokazała wśród 
nich pałac w Śmiełowie oraz wspaniale kameralną plebanię 
w Brzóstkowie. Pochodzący z tego terenu, znany poznański malarz 
i performer - Piotr C. Kowalski, w roku 2008 zaprezentował na 
ulicy Jarocińskiej swą akcję malarską z cyklu Obrazy przejezdne 
i przejściowe.  Po zagruntowanym płótnie przejeżdżały samochody 
i przechodzili ludzie, współtworząc z artystą żerkowską 
kompozycję.  
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W Śmiełowie
Ciastosia parzy kawę
której zapach boski
snuje się po domu państwa Kostołowskich
z dębu Mickiewicza
został klocek

klocek
z którego wyrasta
za oknem dąb
mchami brodaty
włożywszy pięć wieków
na swój kark garbaty
zamykam oczy
słyszę skrzyp drewnianej podłogi
to do pana Mühla
skrada się nocą Pani Konstancya

uśmiecham się
broń Boże nie myślę nic złego
potem… chciał Adam
wejść do stanu duchownego

z dębu został klocek
trzymam go na dłoni
za oknem szumi dąb zielony

to żyje wielki Baublis
w którego ogromie
wiekami wydrążonym
jakby w dobrym domie
dwunastu ludzi
mogło wieczerzać za stołem
drogę mi przebiegł 
kot uczony
spadają liście z drzew
i czasu zasłony

Tadeusz Różewicz KLOCEK 

 (z tomu: Tadeusz Różewicz, Zawsze fragment,
                                     Wrocław: Wydawnictwo Dolnośląskie 1996)
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Wiele dworów, majątków,
Ogrodowych zakątków
Wielkopolskie hołubią równiny;
Ale rzec się ośmielę,
Że przełożysz niewiele
Nad uroki Śmiełowskiej dziedziny.

Gdzie dygoce Jarocin
Od rockowych wypocin,
Żerków w dawnej świetności się chowa –
Czy się zmierzcha, czy dnieje
Śmiełów śmiało jaśnieje,
Jak stracona w murawie podkowa.

Rosą łąk ozłocona
Lśniące wznosi ramiona
W przybliżeniu w kierunku Poznania,
Gdzie dyrekcja Muzeum,
Co w swej pieczy ma Śmiełów,
Od płacenia rachunków się wzbrania.

Oj, nie tak było drzewiej!
A – jak było – nikt nie wie,
Bo nie wszystkie się jawią sekrety,
Kiedy chodzi o miłość, 
Polityczna zawiłość
I poetę… pod wpływem kobiety.

Tu wieszcz Adam dni szereg
Spędził w piekle rozterek:
Czy powstańcze zasilić ma jatki,
Czy gdy żądza się perli
W romantycznej scenerii –
Wybrać raczej ramiona mężatki.
Tam reduty, potyczki,
Bem, Prądzyński, Chłopicki,
Tam krwiożercze Moskali są rzesze;
Ona – tu, niedaleczko,
Ot, przejażdżka nad rzeczką –
Serce, drżyj! W Budziszewku włos czesze.

A spod grzywki niesfornej
Zerka oczko przekorne, 
Kuszą wargi czerwieńsze od wina!
Jeszcze niżej – o nieba!
Wszystko jest, co potrzeba,
A do tego i mąż – poczciwina.

Trudny wybór. Nie dla niej;
Legło w gruzach powstanie
I legł wieszcz - pod najsłodszym z ciężarów. 
A wyrzuty sumienia
W patriotycznych skrył pieniach,
Za co wdzięczny do dziś jest mu naród.

Wiele jeszcze przed wieszczem
I uniesień i nieszczęść:
Szlak do Turcji przez Prusy i Francję;
Wieszczył, grzeszył i święcił,
Lecz przechował w pamięci
Biały Śmiełów, srebrzystą Konstancję.

Ach! I ja tu uciekłem,
Gdy utarczki przewlekłe
Obalały gabinet Pawlaka,
By nie Sejm mieć za oknem,
Ale łąki podmokłe,
Lip gałęzie w jemiołach i ptakach.

Tam – skandale i grandy,
Tam odchodzi Falandysz,
Tam Namiestnik swój geniusz tłumaczy-
Tu najwyżej doleci
Z pegeeru naprzeciw
Woń gnojówki, lub tęskny zew klaczy.

Łotr – kto skrył się w Śmiełowie,
Gdy wichury dziejowe
Rozszarpują ojczyznę na łokcie!
Kto ucieka od strapień
Tu, gdzie nocą w drzwi drapie
Wiatr gałęzią – kochanki paznokciem…

Lecz – jak gromić Adama –
Gdy rozterka ta sama
Zamiast w walce – wyżywa się w piosn-
kach?
Więc sumienie najszczersze
Dyktowało mi wiersze
Których temat – Pochwała Łotrostwa

 (z tomu: Jacek Kaczmarski,  
Pochwała łotrostwa, 

Warszawa 1995)

Jacek Kaczmarski CZATY ŚMIEŁOWSKIE 
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Jadwiga Łubowska,
Ulica Ogrodowa w Żerkowie,
ol., lata 50-te, 
wł. prywatna

Zygmunt Miszczyk, Żerków - kościół, 
olej, lata 70-te, wł. Urząd Miasta i Gminy Żerków
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Zymunt Miszczyk, Uliczka w Żerkowie,  
ol. pł., lata 70-te, wł. Urzędu Miasta i Gminy Żerków

Marian Poznański, 
Wiatrak w Stęgoszy, 

akwarela, 1970, wł. Muzeum 
Regionalnego w Jarocinie
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Zygmunt Miszczyk, Żerków,
ol. pł., lata 70-te, wł. Urzędu Miasta i Gminy Żerków

Zygmunt Miszczyk, Rynek w Żerkowie, 
ol. pł., lata 70-te, wł. Urzędu Miasta i Gminy Żerków
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Zygmunt Miszczyk, Okolice Żerkowa, 
olej, lata 70-te, wł. Urzędu Miasta i Gminy Żerków

Zygmunt Miszczyk,  
Z Ziemi Żerkowskiej,
olej, lata 70-te, wł. Urzędu 
Miasta i Gminy Żerków
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Władysław Wojtczak, Pejzaż z okolic Śmiełowa,  
ol.pł., wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie

Władysław Wojtczak, Brzostków - pałac, akwarela, 1978, 
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie 
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Wacław Lalewicz,  
Żerków - wiatrak i wieża, 

drzeworyt, 1977, wł. Muzeum 
Regiomnalnego w Jarocinie

Wacław Lalewicz, 
Żerków - kościół, 
drzeworyt, 1977 
wł. Muzeum Regionalnego 
w Jarocinie
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Wacław Lalewicz, Żerków - łazienki, drzeworyt, 1977, 
wł. Muzeum Adama Mickiewicza w Śmiełowie

Wacław Lalewicz, Żerków - brama pałacowa, drzeworyt, 1977
wł. Muzeum Adama Mickiewicza w Śmiełowie
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Władysław Kościelniak, Żerków - brama pałacowa, tusz, 1981,  
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie

Władysław Kościelniak, Lgów-kościół, tusz, 1981
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie
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Władysław Kościelniak, Pomnik Mickiewicza w Śmiełowie, tusz, 1981

Władysław Kościelniak, Pałac w Śmiełowie, tusz, 1982,  
wł. Muzeum im. A. Mickiewicza w Śmiełowie
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Władysław Kościelniak, 
Dąb w Śmiełowie, tusz, 1982, 
wł. Muzeum Adama. Mickiewicza 
w Smiełowie

Władysłąw Kościelniak, 
Dęby w Śmiełowie, 
tusz, 1986, wł. Muzeum 
Regionalnego w Jarocinie
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Władysław Kościelniak, Lgów - kosciół, temp. werniks., 1987, 
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie

Władysław Kościelniak, Kościół w Żerkowie, akwarela, 2002, 
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie
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Władysław Kościelniak, Nad Lutynią, tusz, 1989,
wł. Muzeum Regionalnego w Jarocinie

Władysław Koscielniak, Kościół w Brzostkowie, akarela, 2002,
wł. Muzeum Regionalne w Jarocinie
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Edmund Łubowski,
Pejzaż wieczorny, 
ol., 1980, wł. prywatna

Tomasz Florkowski, 
Motyw z Żerkowa, 

akwarela, lata 90-te,
wł. prywatna
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Piotr Komorowski, Mostek w parku w Śmiełowie, 
fotografia, 2001, wł. prywatna

Magdalena Kapłan, Stara poczta w Żerkowie, 
akwarela, po 2000, wł. prywatna
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Magdalena Kapłan, Schody do kościoła w Żerkowie, 
akwarela, po 2000, wł. prywatna

Piotr C. Kowalski, Żerków 2008, z cyklu Obrazy przejezdne i przejsciowe, 
fot., 2008, wł. autora
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...Palladiańskie siedziby z „angielskimi” ogrodami zaczęły pojawiać 
się w całym kraju, lecz tylko niektóre z nich przetrwały do naszych 
czasów. Jednym z zachowanych przykładów jest wspaniały pałac 
w Śmiełowie niedaleko Poznania, z elegancko łukowatymi galeriami 
łączącymi się z oficynami z mansardowymi dachami w polskim stylu. 
Siedziba ta ma wzór w willi Badoer we Fratta Polesine w Veneto. Jest 
to najbardziej romantyczny i i nastrojowy pałac z tych, które w Polsce 
odwiedziłem. W dniu mego przybycia, kwitły sady, drogę flankowały 
fioletowo-różowe i białe kwiaty drzew, a samą siedzibę otaczały 
lilaki ciężkie kwiatami i pszczołami. Nad szlachetnym jońskim 
portykiem są panoplia ze sztandarami, tarczami, armatami i zbrojami 
rycerzy. Przebywał tu Adam Mickiewicz w 1831 roku a potem także 
i autor noblista Henryk Sienkiewicz. Zgodnie z tradycją, goszcząc 
u Gorzeńskich, Mickiewicz miał swe sceny w poemacie Pan Tadeusz 
wywieść z obserwacji tutejszego życia wiejskiego... 

(z tomu: Michael Moran, A Country in the Moon, 
London: Granta Publications, 2009, s. 194-195, 

tłum. Andrzej Kostołowski)

...Nagle odsłoniła się luka w ścianie zieleni, ukazując niewiarygodną 
panoramę: ogromną, daleką przestrzeń po lewej stronie kościoła. 
Wioska, widziana z tego wzgórza ponad falami zagajników i sadów, 
wyglądała jak ustawiona z klocków. Na kolejnych pasmach wzniesień 
i dolin jaśniały różnobarwne łatki pól, poprzecinane nitkami dróg 
i ścieżek. W oddali bielał malutki pałac w Śmiełowie, wpięty w zielone 
zbocze jak broszka. Wielkie połacie ciemnych lasów zamykały widok 
jak rama, za którą była zamglona upałem dal i kolejne, coraz dalsze 
i dalsze plany krajobrazu. Można było dostrzec lekką krzywiznę 
tego wycinka kuli ziemskiej aż po horyzont, niknący w niebieskiej 
mgiełce.
   A ponad tym wszystkim płynęły powoli barwne konstrukcje obłoków, 
popychane przez niewidzialny wiatr...

(z tomu: Małgorzata Musierowicz, Czarna Polewka, 
Łódź: Akapit Press, 2006, s.243) 
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Małgorzata Musierowicz, Plebania w Brzóstkowie,z książki Czarna polewka, 2006

Małgorzata Musierowicz, Śmiełów, 
z książki Czarna polewka, 2006
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Piotr C. Kowalski, 
Żerków 2008, 
z cyklu 
Obrazy Przejezdne 
i przejściowe, 
fot., 2008, wł. autora

Piotr C. Kowalski, Żerków 2008, z cyklu Obrazy przejezdne i przejsciowe, 
fot., 2008, wł. autora
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V  Filmy kręcone w Śmiełowie i Żerkowie
  1982-1995

 W 1982 roku, w trudnym czasie stanu wojennego, w Śmiełowie 
działała ekipa filmowa pod kierownictwem reżysera Marka 
Piestraka i w dużej mierze korzystając z pałacowych wnętrz 
oraz miejscowych pejzaży kręciła fragmenty filmu Wilczyca. Był  
to horror z motywami historycznymi eksplorujący opowieść 
o pięknej kobiecie, która po śmierci stała się zjawą - wilczycą. 
Wystąpili w nim wybitni aktorzy, mm.in.: Iwona Bielska, Krzysztof 
Jasiński, Olgierd Łukaszewicz i inni. 

 Do filmu psychologicznego Nad rzeką, której nie ma, reżyser 
Andrzej Barański wykorzystał w 1991 malownicze krajobrazy 
Żerkowa i okolic. Grali w tym filmie  m.in.: Marek Bukowski, 
Joanna Trzepiecińska, Adrianna Biedrzyńska. A żerkowskie widoki 
na wzgórza, pola, aleje i lasy stały się integralnymi akcentami tej 
opowieści o młodzieżowej nudzie, romansach, niekonsekwencji… 

 Trzecim dziełem filmowym, jakie w części wykorzystywało 
walory tego terenu, był Jana Jakuba Kolskiego Grający z talerza 
(1995), z Franciszkiem Pieczką, Dojnicą Paładiuk, Mariuszem 
Saniternikiem i innymi aktorami.  Bardzo oryginalny film 
z pogranicza ballady i opowiastki filozoficznej.
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Marek Piestrak reż., film Wilczyca (1982) 
kręcony w Śmiełowie, kadry z Iwoną Bielską

Andrzej Barański reż, film Nad rzeką, której nie ma (1991), 
kręcony m.in. w Żerkowie, kadr
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Jan Jakub Kolski reż., film Grający z talerza (1995),
kręcony m.in. w Żerkowie, kadr

Niebo jak lustro bez ram.

Gołąb przy rynkowym krzyżu
oczyszczał słowa J. Kochanowskiego:
„A jeśli komu droga otwarta do nieba
tym co służą ojczyźnie…”
Sześcioboczna dzwonnica
kościoła św. Stanisława płoszyła gołębie. 
Przy głazie książąt kobieta z sąsiedniego domu
opowiedziała nam historię wysokiego jesionu, 
który podczas burzy ściągnął z nieba grom
i więzi go w korzeniach.

Na polach zbożowe rolady toczyły się
jak kamień Syzyfa.

  (z tomu: Ares i Nikos Chadzinikolau,  
  Laur Wielkopolski, Poznań: Poeticon 2002)

Nikos Chadzinikolau W ŻERKOWIE 
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VI  Malarskie plenery w Mickiewiczowskim 
 Centrum Turystyczym w Żerkowie 2007-2011

 Korzystając z przychylności burmistrzów – Janusza Jajczyka  
i Jacka Jędraszczyka, a także przy pewnej dumie Żerkowa z nowych 
obiektów służących przyjezdnym w MCT (Mickiewiczowskim 
Centrum Turystycznym), reaktywuje się od  2007 ideę plenerów 
malarskich. Organizacją tych roboczych spotkań artystów,  zajął się 
tak jak przed laty, poznański oddział Związku Polskich Artystów 
Plastyków. 
 Przyjęto założenie, że plonem tych działań będą obrazy  
ukierunkowane na pokazanie „klimatów” miasteczka i okolic, 
prace ujawniające wrażliwość artystów na impulsy, impresje czy 
wręcz odkrycia  specyficznej malowniczości „ekspresjonistycznych” 
domków i lesistych pagórków. I po kolejnych edycjach plenerów 
(ostatnio już międzynarodowych) wyłoniło się kilka nurtów 
pejzażowych interpretacji. 
 Wśród obrazów stosunkowo realistycznych na czołowym 
miejscu wymienić można pastele Tomasza Siwińskiego - trafiające 
w nastrój życia Żerkowa. Wanda Gostyńska, Mirosław Żurawski, 
Barbara Kamyszek-Gieburtowska w swych dziełach też szukają 
tonu i impresji płynących od pejzaży i epizodów. Jeśli Bolesław 
Musierowicz, Renata Filipowa czy Adam Gostyński uchwycili 
zmienność i ekspresyjność motywów z tych stron, to inni artyści 
podkreślili poetyckość a nawet skojarzenia surrealistyczne. 
 Do tych ostatnich należy niewątpliwie Danuta Waberska ze 
swymi medytacyjnymi postaciami oraz Rafał Boettner Łubowski czy 
Waldemar Idzikowski ewokujący nastroje. Ładne jest zauważenie 
zwierząt przez Marzenę Karcz (krowa) i Walentynę Tatarnikową 
(bociany).      
 Poetycko-fantazyjny Sławomir Kuszczak oryginalnie sytuuje 
brzóstkowski kościół w kontekście „schodów do nieba”. Można 
założyć, że kolejne plenery przyniosą nowe interpretacje żerkowskich 
motywów i epizodów.
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Tomasz Śiwiński, Żerków uliczka, pastel, 2008, 
wł. Mickiewiczowskiego Centrum Turystycznego w Żerkowie
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